
Apent brev til 
Hamar formann­
skap om Rolf 
Jacobsen-byste 
og skappelsgt. 2 
"Il" dødp skyldpr m,ul bare sann­
ht'len", harjPg pngang hYH1. IJet pr 
grunn til å understrekl' dette i for­
binddse nwd Ikbatten omkring en 
hysll' av noir .Ja('obspn ilJalIlar. 
.JI'!~ skaJ ikkp gil inn P't d"ballpn 
SOlli lIans Fn,drik Dahl startPlIII"d 
pn arlikk,,1 0111 Hamsuns og .Ja­
cobsens skjebne elter krigen. Jeg 
vil allikevel konstatere at han har 
fått kraftig mot.bør av fl('re ledende 
kulturskribenter for sin taktløshet 
i valg av tidspunkt og sin ironise­
rende sammenligningsronn i mo­
numentdebatten over d" to. 

Det som bekYmrer meg er at. den 
lokale debatten er blitt påvirket av 
en sleivete arlikkel fra Akersgata. 
Dagbladet har i en ny artikkel Il. 
juni stilt. spørsmålet om Jacobsen­
bysten er uønsket i byen på grunn­
lag av et brev som er sendt fra kul­
tursjefen i Hamar kommune til bil­
ledhuggeme som har laget sine ut­
kast til en byste. Selv om enkelt­
utsagn fra ansvarlige iIUlen kultur­
etaten har vært noe klossete og 
uklare i sakens anledning, pr det 
tross alt beroligende å vite at for­
mannskapet bes om å ta en prinsi­
piell stilling til monumentet etter 
ferien. Det er også betryggende at 
ordføreren synes å uttale seg med 
tyngde i sin klare vilje til å reise 
bysten som et lokalt og nasjonalt 
minnesmerke over en folkekjær og 
viden kjent dikter. Det skulle da og­
så bare mangle all den tid man be­
stilte et utkast av Anne Raknes al­
lerede i 1986. Heri må det vel ligge 
en klar moralsk og politisk for­
plikt",lse. Raknes har jo også ar­
beidet grundig. 

-Sannheten i Jacobsens redak­
tørjobb i GIårndaJen og NS-tilknyt­
ning under krigen vil kanskje all-

tid forbli en gåte som bare delvis 
kan besvares i ettertid. Hovedper­
sonen selv har fortalt at han ble 
bedt av redaktøren om å påta seg 
jobben som "dekkredaktør" for å 
sikre forlsat.t utgivelsp av avisen, 
og at han kom i et slags gisseJfur­
hold ved at broren sall pa Akers­
hus og farpn SOlli bodde hjcnune 
på (-<"'lisa var av!wIlgig av hans hjPlll. 
Fors.,k ln\ il favlIp el helt livslflP 
!lIed alle dets situasjonsbestpmle 
dimensjoner l'r uhyre vansk"lig, 
sl'lv ved lIilidig biogralisk arbpid. 
'I l('( vil alltid va're ul)(·svart(· spprs­
lual SOll l vi lwUpr ikke fiIlIlPf t'lll.y­

digp svar pa, selv i våre {'glle livs 
uskrevne nleIlloarer. Sannh('tl'Il i 
at Holt' Jacobsen fikk en streng dom 
for sitt NS-medlemskap under kri­
gen og sonet denne etter krigen er 
uomtvistelig. Likefullt som det er 
utvilsomt at han gjennom hele sitt 
foifatterskap har irmtatt. en hold­
ning hvor det er vanskelig å knyt­
te hans tanker til noen fOl1n for her­
retenkning, snarere tvert i mot. 

Avismannens handlinger i krigs­
situasjonen, sett i etterpåklokska­
pens dømmende lys, var grurmla­
get for dommen. Vi må lære oss å 
skjelne mellom ulike roller i ulike 
perioder av våre liv. Vi kan selvsagt 
spekulere omkring i hvilken grad 
diktermennesket Holf Jacobsen 
må ha blitt fomlet av hendelsene 
under og etter krigen til det ydmy­
ke menne.sket og den høyt re­
spekterte dikter han senere frem­
sto som. 

Rolt' Jacobsen ruver i det norske 
og europeiske dikterlandskapet. 
Han ble da også hedret av Svenske 
Akademien og ulike andre institu­
sjoner. Nominert til Nordisk Råds 
litteraturpris ble han hele tre gang­
er. Av sine samtidige norske for­
fatterkolleger ble han kåret til år­
hundrets største, norske lyriker for 
sitt mer enn 50-årige virke som dik­
ter. Hans oversettelser teller mer 
enn 25 språk. Han er representert i 
en rekke antologier. 

Min drøm for nålevende og kom­
mende generasjoner er at de får an­
ledning til å møte storheten i Rolf 

Jacobsens diktning. Dette kan og 
vil selvsagt skje ved at man tilret­
telegger den allerede omfattende 
Jacobsen'samlingen som bibliote­
ket fikk i gave fra forfatteren selv. 
Oet kan også skje ved at fOl1uann­
skapet gjør silt for å bevare Skap­
pplsgt. 2 som blant allnet det hus 
Holf Jal"o!Jsell tilbragtp sirlP siste 
thir. UP( kllllll<' også hli!'l. kvend(' 
hus SOUl t)f. lninne for d('t SOIllIllåt­

te vwre igje'H av gaJnll' Ilanlar. IIu­
sel kunn(' ogsa romme PI. hygalle­
ri, !I1(H.'·plass og arlJPidsph;s for 
littt'rat.urog~UUH.'ll kunst. IlvallH'd 
pL eget dikt"l'f- og r()fIllingsvl'rksl<~d 
for !Jam" MulighPlI'np er !WUlgP. 

!.len gamle son'nskrivergårdpn 
fra Toten er et av Hamars eldst.e 
hus. og har historie og kvalitet<,r i 
seg som vanskelig lar seg fange inn 
i et moderne bibliotek. ]{olf Jacob­
seIl fortalte selv hvordan llamars 
tidligere ordfører hadde fortalt 
hvordan hele huset kunne flyttes 
for å gi 1;lass for en ny veg. Det.t<' 
stilte hill! seg naturlig nok noe spør­
rende til. Foreliggende vegplaner 
går fortsatt tvers gjelU\om huset et­
ter det jeg har forstått. Jeg ser, i lik­
het med Frank Eriksen, den ene­
stående anledningen til å bevare 
Skappelsgt. fl for ettertiden i den 
hensikt å befeste Hamars posisjon 
som kulturbyen ved Mjøsa. Kirst"n 
flagstads miIU\esamling har omsi­
der funnel sin naturlige plass i by­
ens kulturelle lysløype. Hanlars be­
folkning og tilreisende foI1jener in­
tet mindre over århundrets store 
lyriker og Hamar-patriot. 

Jeg vil med dette ønske kom­
munepolitiske beslutningstakere 
lykke til med debatten og de nød­
vendige vedta]( som ville fått ring­
virkninger langt utover Hanlar bys 
grenser. Det kan fort bli for sent å 
angre. Samtidig vil jeg håpe at det 
lar seg gjøre å skape et aktivt in­
teressefelleskap rundt vår store 
dikter og hans forfatterskap. Hans 
minne foI1jener det, vi fortjener 
det for vår egen del og for nye ge­
nerasjoners del. I Olav Vesaas pro­
gramserie som nylig har gått i re­
prise i radioen, forteller Rolf Ja-

cobsen at hans fOrfatterskap har 
. vært en oppdagelsesreise i hverda­
gen. Jeg tror vi må kunne si oss 
godt forsynt med store idrettsan­
legg i Hamar by nå, men små mø­
teplasser for vår indre årldsutvik­
ling kan vi neppe få nok av i disse 
dager. Skappelsgt. 2 kunne blit.t en 
oase for å sikre var egen personli­
gl' etterbruksverdi. 

Mpd hilsen 
Gunnar Brox Haugen 
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